Come fratello in Christo,

HER. CAR. DI MANTOVA⁴.

Inscriptio. Al Rdo. signore Jacomo Lainez, mio come fratello in Christo carissimo.

⁴ Hercules Gonzaga, cardin. et episc. mantuanus. *Lainii Monum.*, IV, 337.

1511

PATRI ADRIANO ADRIANI

ROMA 27 MAII 1561¹.

De mediis ad Societatis admissionem per senatum lovaniensem consequendam. — *De facultate utendi officio quinnoniano nostratibus concessa.* — *Quo pacto nostreates aliorum religiosorum confessiones excipere oporteat.* — *De quibusdam facultatibus cum P. Simone anglo communicatis.*

Accepimus R. V. literas 20 Martii et 11 Aprilis datas, et omnia nostra silere Louanii intelleximus^a. Utinam non plus sat sileamus ob seratus culpam; cum quo uidebimus quid obtineat nuntius apostolicus^b apud gubernatricem^c, acturus causam collegii louaniensis; quid etiam litterae legati regiae maiestatis^d apud pontificem, i. e. domini Francisci di Bargas ad cardinalem atrebatensem^e eficiant.

Scripsimus nos ipsi memoriale, quod dominus Bargas missurus erat ad cardinalem praedictum.

Oporteret ut aliquis adiret ipsum et explicaret magis quid ab eo requiramus; nam et D. Billium et senatum pro sua autoritate ac desteritate, non difficile uidetur in suam sententiam perducturus.

Expectamus interim instructionem, quam R. V. se missurum policetur, ut a regia maiestate aliquid serio impetrare studeamus; et ab amicis cardinalis, et ab ipso rege, si oporteat, literas ad ipsum, mitti curabimus.

Nec magnopere referre uidetur, licet non amplius suam mentem declareret senatus, satis enim declarauit. Et si oportuerit maiorem habere declarationem, testimonia, de quibus mentionem faciat R. V., id prestabunt.

^a intelleximus ms.

¹ Ex regestis *Epiſt. Germ. Pol.* 1561-1565, fol. 8.

² Joannes Franciscus Commendonus. RAYNALDIUS, *Annales*, XV, 146.

³ Margarita Austriaca, Parmae ducissa, Philippi II soror. Ibid.

⁴ Philippum II intellige.

⁵ Antonius Perrenot de Granvelle, episc. atrebensis (d' Arras).

Facultas illa ad dispensandum circa officium nouum, sese et ad Flandriam et ad Angliam extendit. Nam huiusmodi regiones sub septentrionalibus ^b accipi possunt: discrete tamen utendum esse ea facultate, non abnuo.

Quod ad confessiones attinet religiosorum, bene faciet R. V., si abstinuerit ab eis. Recurrant illi ad superiores suos, uel suorum superiorum superiores. Secus esset, si quis religiosus non refugeret suos adire superiores, sed accideret ut non posset, ut cum quis iter facit, et ad celebrandum confiteri debet.

Si poterit aliqua iniri ratio, ut domus et alia bona stabilia, non periclitentur, sed stabantur, etiam antequam ad manum mortuam deuenerint, bene admodum id accideret, et liberius concionari, et quae nostri instituti sunt agere possemus.

Non intelligetur ex nobis, quod per regem admissionem liberam curemus, et cum in Hispaniam scripserimus, nostros admonebimus, ut secrete procedant.

Patri Simoni, anglo, non uacat sigilatim responsum facere. Aprobatur a Patre nostro preposito facultas ipsi data ad confessiones anglorum audiendas et conciones habendas.

Datur et eidem facultas dispensandi circa officium nouum cum anglis.

Aliis de rebus scribitur ad Patrem prouincialem, ad quem R. V. destinabit suas literas, et etiam ad tornacenses, suas.

Quadrimestres uero uidere poterit, et iuxta prouincialis arbitrium, aliis mittere. Alias per treuerenses mittimus, breui ro manus missuri.

Interim, Pater noster praepositus et reliqui, commendamus nos orationibus et sacrificiis R. V. ac reliquorum fratrum nostrorum charissimorum, qui Louanii sunt.

Vale in Domino. Romae 27 Maii 1561.

Inscriptio. Louanio. P. Adriano.

^b setemtrionalibus ms.

1512

PATRI PONTIO COGORDANO

ROMA 27 MAII 1561¹.

De cardinalis Salviati ejusque nepotis voluntate nobis concilianda.—Aureis monitis mens Cogordani erigitur, ut inter res plurimas Societati adversas constanti animo perseveret.—Communes preces pro Gallia Societati a Lainio injunctae.—Sodales optimi ad collegium Turnonii inchoandum destinati.

Pax Xpi. Riceuete nostro Padre quelle di V. R. di 11 et 20 de Aprile et 1.^o di Maggio², et circa il cardinal di Saluiati³, come sia in Roma, penso si domesticarà più. Non si mancharà di far quelli ufficii che si giudicaranno conuenienti con lui; et se lo abbate suo nepote⁴ se farà uescouo di Claramonte, no credo mancharà di mostrarse amico.

Gli trauagli che di là patiscono circa la admissione de la Compagnia et circa la essecutione delli legati del vescouo⁵, di buona memoria, si uede sono molti et graui; et che alla R. V. tocca buona parte di quelli, ben credo però et tengo per certo non saranno infruttuosi, non solamente per chi li patisce, atesso il merito della charità et patientia, ma etiam per il ben comune del regno di Francia, per il quale se 'l homo doueria hauer charo spender la uita, molto più la fatica et industria. Si quereremus quae nostra sunt, facilmente ci potriamo stracare, ma cercando quae^a sunt Jesu Xpi. et il ben delle anime loro, non è giusto che si strachiamo: et la perseverantia spero in Dio non mancharrà di hauer sua corona.

Sì che la R. V. per adesso non trati di retirarsi nè di reposare, nè repute anche altre fatiche spirituali de prediche et confessioni de più importanza che questo negotio, nè di tanta; ma

^a che ms.

¹ Ex regestis *Epist. Germ. Gall. Pol. 1561-1565*, fol. 6.

² Videantur supra, epist. 1491 et 1495.

³ Bernardus Salviati, episcopus claromontanus.

⁴ Antonius Maria Salviati. Epist. 1491, annot. 11 et 12.

⁵ Gulielmus a Prato, episcopus claromontanus, Societatis fautor.

quando sarà concluso con l' aiuto diuino, sarà tempo di trattar di questo. Ben credo, che douunque si troui, si trouerà usque ad nauseam satio del parlamento et de la corte, et che porta tanto buona croce che nell' India non la potria trouar migliore.

Quel Jo. Benuoluti et l' altro compagno non doueuano esse-re oro fino, poichè nella fornace della tribulazione non son trouati saldi: Dio benedetto li aiuti.

Per li trauagli della Francia ha ordinato nostro Padre in Roma et in tutte l' altre bande si faccia oratione ogni di comune⁶, et si aplichino messe quòtidiane, et qui in Roma si agiongeranno anchora discipline, in modo che a ogni uno tochi una bolta la 7.^{na} et a ogni sorte di persone conuiene essortar alla oratione, et espetialmente la Compagnia di Francia deue atendere a questo. Et perchè sarà la presente lettera comune anche al Padre prouinciale, non si dirà il medessimo nella sua.

A Tornon s' è mandata assai buona gente; et si ben manchi il P. Roberto⁷, non resterà però sfornito quel collegio, perchè ad ogni modo si faceua conto che lui non starebbe fermo lì. Si chiama ben il Mtro. Joanne Roggerio di Pamiers, massime uerificandosi quello che scriue V. R. che il detto uescouo⁸ ha datto il nostri al cardinal di Borbon⁹, il che è segno che non pensa stabilir quel collegio per adessa; et però tanto più facilmente si può leuar di là detto P. Roggerio.

Quella littera di primo di Maggio che scriue V. R. di sua mano ha ritenuto nostro Padre per poterla mostrare, et però non rispondo minutamente a quella.

Nè in altro occorre stendermi, se non in raccomandarci tutti molto nelle orationi et sacrificii della R. V.

Di Roma li 27 di Maggio 1561.

Inscriptio. Parigi. Mtro. Pontio.

⁶ Supra, epist. 1509.

⁷ P. Robertus Clayssonius.

⁸ Robertus Pellevaeus, episcopus apamiensis.

⁹ Carolus Borbonius.

1513

PATRI PASCHASIO BROETO

ROMA 27 MAJI 1561^{1.}

Claromontanus episcopus, antecessoris sui contractum cum Societate initum vult confirmare.—Parlamentum parisiense admissioni Societatis adhuc obsistit.—Utrum sodales e Gallia, ob haereseon periculum, Romanum mittere oporteat.—De Joanne Benevoluto Societatis desertore.—Plures litteras aliis in Gallia degentibus datas commemorat.—De P. Clayssonii invaletudine.